






1

吧 目 录

1 概述...................................................................................................................................................... 1

1.1项目的由来 .......................................................................................................................... 1
[...]
上马幼儿

园
113.12419525 28.78259038 学校

约 200
人

2类
区

南面 1050

红旗岭小

区
113.13158628 28.77990628 居民

约 100
户

2类
区

东南

面
1400

大坪里散

户居民
113.13028508 28.79272786 居民 约 20户

2类
区

东面 320

团山村居

民
113.13652260 28.79245731 居民

约 600
户

2类
区

东面 900

团山学校 113.135013338 28.786532805 学校
约 1000

人

2类
区

东南

面
1700

汨罗高新

技术产业

开发区管

委会

113.14448255 28.77940519 办公
约 1000

人

2类
区

东南

面
2260

丛羊村 113.14195389 28.77705630 居民
约 300
户

2类
区

东南

面
2200

叶家村散

户居民
113.12614795 28.80003284 居民

约 400
户

2类
区

北面 700

红花乡中

心幼儿园
113.11625170 28.81051065 学校

约 200
人

2类
区

北面 2100



44

大拇指幼

儿园
113.10871032 28.80804858 学校

约 200
人

2类
区

北面 2300

老新屋散

户居民
113.11606247 28.79257426 居民 约 10户

2类
区

西面 880

窑洲社区

居民
113.11170216 28.79217618 居民

约 300
户

2类
区

西面 1300

汨罗市法

院
113.10603761 28.79643005 办公 约 50人

2类
区

西面 1900

窑洲社区

居民委员

会

113.10049949 28.79171608 办公 约 20人
2类
区

西南

面
2350

汨罗市人

民检察院
113.10663790 28.78927931 办公 约 50人

2类
区

西南

面
1800

双塘社区

居民委员

会

113.10423420 28.78937354 办公 约 20人
2类
区

西南

面
2020

双塘社区

居民
113.10930936 28.78726531 居民

约 400
户

2类
区

西南

面
1600

新市集镇

居民
113.15029929 28.77746725 居民

约 400
户

2类
区

西南

面
2400

表 2.6-2 污水处理厂厂区声环境保护目标一览表

序

号

声环境

保护目

标名称

空间相对位置/m 距厂

界最

近距

离/m

方位 规模
执行标准/功
能区类别

声环境保护

目标情况说

明X Y Z

1

南侧新

市镇上

马村散

户居民

-20
-22
0

0 40 南

8户，

约 25
人

《声环境质量

标准》

（GB3096-20
08）2类

1-2层，砖混

结构，侧对，

无高差、无

阻隔

2
周家垄

散户居

民

-200
-30
0

0 143 西南

4户，

约 12
人

1-2层，砖混

结构，侧对，

无高差、无

阻隔

3
上马沙

厂散户

居民

-290
-19
5

0 190 西南

2户，

约 7
人

1-2层，砖混

结构，侧对，

无高差、中

间有树林阻

隔

备注：以污水处理厂中心作为原点（0、0、0）建立相对直角坐标系



45

表 2.6-3 其他环境保护目标一览表

项目 环境保护目标 距离和方向 规模特征 保护级别

地表水 汨罗江 北，121m 渔业用水
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准

土壤环

境

建设用地、居民、

农用地

项目及周边 200m
范围内

/

《土壤环境质量 建设用

地土壤污染风险管控标准

（试行）

（GB36600-2018）》、《土

壤环境质量 农用地土壤

污染风险管控标准（试行）

（GB15618-2018）》

地下水 地下水含水层
厂区周边及下游

地下水
/

《地下水质量标准

（GB/T14848-2017）》

III类标准

生态

动植物资源
厂区及周边 200m

范围
/ 维持生态环境良好

湖南汨罗江国家

湿地公园

排污口入汨罗江

段

尾水入汨罗

江下游 6km
范围，生态恢

复重建区

维持生态环境良好



46

3工程概况

3.1 工程概况

3.1.1项目基本概况

项目名称：湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂项目。

建设单位：汨罗经发水务有限公司。

建设地点：汨罗市归义镇重金属污水处理厂西侧、汨罗江大道南侧。

建设性质：新建。

行业类别：四十三、水的生产和供应业。

项目投资：总投资为 19523.36万元，环保总投资 429 万元，占建设总投资

的 2.19%。

建设规模：设计处理规模为 3万 m3/d，近期设计规模为 2万 m3/d，远期设

计规模为 1万 m3/d。

服务范围：主要服务范围为湖南汨罗高新技术产业开发区新市片区以及循环

工业园工业地块范围，北至汨罗江大道，南至水库路，东至湄江河路，西至东风

路、武广高铁，面积约 32km2，包含园区规划范围内企业一般工业废水、生活污

水、重金属污水处理厂尾水、园区 PCB污水处理厂尾水。本项目不接收未经处

理含重金属废水，纳污范围内的总人口为 4.0 万人。

劳动定员及工作制度：本项目劳动定员 26人，三班制，每班 8小时，每年

工作 365天。

建设周期：项目建设期 21 个月，2023 年 12 月至 2025 年 9 月，2025 年 9

月投入运行。

3.1.2项目建设内容

本工程建设污水处理厂 1座，占地面积 30548.6m2，处理规模为 3万 m3 /d，

近期设计规模为 2万 m3/d，远期设计规模为 1万 m3/d。采用“预处理+水解酸化-

改良型 AAO生物池+高效沉淀+反硝化滤池+紫外消毒”工艺。污水处理厂近期工

程主要包含厂前区、预处理区、生化处理区、污泥处理区、深度处理区、辅助生

产区（其中厂前区、预处理区、污泥处理区、辅助生产区按 3万 m3/d建设）；

远期工程主要为生化处理区和深度处理区，包含高效沉淀池、反硝化深床滤池、

水解酸化及改良 AAO 生化池，总建筑面积 2061.74 m2，本次评价不包含管网工



47

程。具体建设工程内容见表 3.1-1。

表 3.1-1 工程建设内容一览表

工程类

别
工程名称 工程内容 数量

主体工

程

近

期

工

程

粗格栅 钢筋混凝土结构，11（长）×2.9（宽）×8.1（深）m 2座

污水提升

泵站

2 台小泵，250WQ500-16-37，参数：Q=495m3/h，
H=16m，N=37kw

1 台大泵，参数：Q=990m3/h，H=16m，N=75kW，

近期启动一大一小两台泵，备用一台大泵

3台

细格栅井 钢筋混凝土结构，L×B×H=8.00m×1.40m×2.00m 2格
沉砂池 钢筋混凝土结构，L×B×H=16.5m×3.5m×4.7m 1座

水解酸化

池
24m×18.4m×6.8m（单组），有效容积 2782m3 2组

改良

AAO 池
设计规模为 Q=2.0×104m3/d，每组处理能力

Q=1.0×104m3/d 2组

二沉池
设计尺寸： 直径 26（单组） 有效水深： 2.5m
近期设计水量： Q=20000m3/d，远期设计水量：

Q=30000m3/d
2座

高效沉淀

池

混合区：单组尺寸： 2.0m×2.0m×7.2m，2组；

絮凝区：单组尺寸： 4.0m×4.0m×7.2m，2组；

澄清区：单组尺寸： 9.0m×9.0m×7.2m ，2组
1座

反硝化滤

池

钢筋混凝土结构，9.9×10.7m；正常滤速：6.41m3/h ；

最大滤速： 9.61m3/h 1座

紫外线消

毒池
设计规模： 3.0×104m3/d 1座

贮泥池

1 座，两格，钢筋混凝土结构。单格尺寸规格：

L×B×H=4.0m×4.0m×4.35（m），贮泥池总有效容积为

102.4m3。

1座

污泥脱水

间

污泥脱水间平面尺寸：L×B×H=31.2m×12.0m×14.5m，

分两层。2 班制运行，

近期设叠螺浓缩脱水机 2 台，1 用 1 备，设全自动

板框压滤机 2 台，1 用 1 备。

1座

远

期

工

程

高效沉淀

池

混合区：单组尺寸： 2.0m×2.0m×7.2m，2组；

絮凝区：单组尺寸： 4.0m×4.0m×7.2m，2组；

澄清区：单组尺寸： 9.0m×9.0m×7.2m ，2组
1座

反硝化滤

池

钢筋混凝土结构，9.9×10.7m；

正常滤速：6.41m3/h ；

最大滤速： 9.61m3/h
1座

二沉池
设计尺寸： 直径 26（单组） 有效水深： 2.5m
近期设计水量： Q=20000m3/d，远期设计水量：

Q=30000m3/d
2座

污水提升

泵
250WQ500-16-37，参数：Q=495m3/h，H=16m，N=37kw 1台

水解酸化

池
24m×18.4m×6.8m（单组），有效容积 2782m3 1组

改良

AAO 池
处理能力为 Q=1.0×104m3/d 1组

污泥泵站 在近期污泥脱水间增加 1 台叠螺浓缩机 1台



48

辅助工

程

管网 项目尾水通过 121m专管排入汨罗江 121m
鼓风机房及变配

电间

鼓风机房平面尺寸：L×B×H =45.9m×9.0m×5.95m，鼓

风机采用空气悬浮离心鼓风机， 3 台
1间

加药间

储矾池：设置于矾库地面以上，1 个；

结构形式：钢筋砼结构； L×B×H=6.0×2.7×1.9m；有

效液矾深 1.50m ，有效容积 24.3m3.溶液池：设置于

矾库地面以下，两个。结构形式：钢筋砼结构； 单

个 L×B×H=1.5m×1.5m×1.9m；单个容积 3.6m3

1间

综合楼 3层，建筑面积为 1511.28m2 1栋

公用工

程

给水 由市政管网统一供给

排水

厂区内采用雨污分流制，雨水排入主雨水井，排入汨罗江；

污水处理厂生产废水、生活污水汇集到进水泵房，随工艺流

程进行处理，做到厂内污水不直接向水体排放

供电 由归义镇电网提供

环保工

程

废气污染防治

通过合理选址、合理布局、加大绿化力度降低其对环境的影

响；整体设施中设有排气系统，把来自预处理、水解酸化池、

污泥脱水间中臭气集中收集通过生物滤池除臭后高空排放；

食堂油烟经油烟净化器处理后外排

废水污染防治

厂区内采用雨污分流制，雨水排入主雨水井；全厂污水汇集

到进水泵房，随工艺流程进行处理，做到厂内污水不直接向

水体排放

噪声污染防治

采用低噪声的机械设备，并采取相应的隔声、减振措施；污

水处理厂内噪声较大的设备，如污水泵、污泥泵、鼓风机等

均设在室内、水下、地下等。

固废污染防治

格栅渣委托当地环卫部门及时清运，废包装材料回收利用或

外售；污泥鉴定前按危废管理，若污泥鉴定为危废则交由有

资质单位处理，若非危险废物，则由环卫部门统一处理；废

机油、化验室废物、含油抹布等、废紫外灯管交由有资质单

位处理；生活垃圾交由环卫部门处理。

环境风险防治 事故池，2400m3

注：本项目公用工程、环保工程等配套工程均为近期建设完成，远期仅建设生化处理区和

深度处理区，包含高效沉淀池、反硝化深床滤池、水解酸化及改良AAO生化池。

3.1.3 项目主要生产设备

项目主要生产设备详见表 3.1-2。
表 3.1-2 项目主要设备一览表

序号
单体/构筑

物
设备名称 规格型号

数量（台 /
套）

近期工程

1 粗格栅及

提升泵站

反捞式格栅除污机
过栅流速：v=0.9m/s
栅条间隙：b=15mm 2

无轴螺旋输送压榨机
螺旋直径：220mm
水平长度：4.5m 1

铸铁镶铜方闸门 B×H=600×1000 6
潜污泵 300WQ1000-20-75 3

超声波液位差计 4~20mA仪表反馈信号 2
超声波液位计 4~20mA仪表反馈信号 2



49

COD\AD\PH 水质监测仪表 4~20mA仪表反馈信号 3

2 细格栅及

曝气沉砂池

非金属孔板格栅

单格栅渠宽度 1.40m，

单格栅槽宽度 0.7m，

格栅间隙 b=3mm
1

螺旋压榨机 N=2.2kW 1
中压多级离心泵 运行故障手动/自动 1
铸铁镶铜闸门 运行故障手动/自动 3
铸铁镶铜闸门 运行故障手动/自动 2
桥式吸砂机 N=2×0.37kW 1
砂水分离机 运行故障手动/自动 1
罗茨鼓风机 15.0kW 2

超声波液位差计
4~20mA 仪表反馈信

号
2

3
鼓风机房

及变配电

间

空气悬浮离心鼓风机 165kW 3

涡街流量计 4~20mA-DC24V 3

4 贮泥池
潜水搅拌机

桨叶直

0.41mN=2.5kw ，转速
700rpm

2

超声波泥位计 4~20mA仪表反馈信号 2

5 污泥脱水

间

全自动高压厢式板框压滤

机
过滤面积 300m2 2

叠螺浓缩机 80m3/h 2
冲洗泵（浓缩机） 8.0kW 2

板框压滤机清洗水泵 44kW 2
压榨水泵 15kW 2

调理池搅拌机 22kW 2
原泥进料泵（螺杆泵） 15kW 2

压滤机进料泵 30kW 2
空压机 22kW 1
冷干机 1kW 1

PAM 一体化溶解投加设备 4.7kW 1
水剂投加泵 1.1kW 2

超声波液位计 4~20mA仪表反馈信号 2

6

水 解 酸 化

及 改 良 型

A2/O 生 化

池

潜污泵 Q=100m3/h 3
手电两用镶铜铸铁方闸门 4.4kW 4

潜水推流器 24.8kW 4
潜水搅拌机 转速 700rpm 6

回流泵 Q=700m3/h 6
ORP 监测仪表 4~20mA仪表反馈信号 2
DOT 监测仪表 4~20mA仪表反馈信号 4
MLSS 监测仪表 4~20mA仪表反馈信号 1

7 二沉池

周边传动刮泥机 N= 1.5kW 2
超声波液位差计 4~20mA仪表反馈信号 1
超声波液位计 4~20mA仪表反馈信号 2

8 污泥泵房

潜污泵 Q=420m3/h 3
潜污泵 Q=30m3/h 2

铸铁镶铜闸门 运行故障手动/自动 2



50

超声波泥位计 4~20mA仪表反馈信号 1

9 高效沉淀

池

快速搅拌机 N=3KW 2
絮凝搅拌机 N=7.5kW 2

中心传动污泥浓缩机
刮臂直径：

D=9000mm ，N= 1.5kW 1

污泥回流螺杆泵 Q=25m3/h 1
污泥排放螺杆泵 Q=25m3/h 3

潜水排污泵 Q=25m3/h 2
超声波泥位计 4~20mA仪表反馈信号 2

10 加药间

机械隔膜计量泵 Q=0-300L/h 3
PAM 一体化溶解投加设备 GTF-3000/330 1

PAM 计量泵 Q=0-300L/h 2
空气机房设备 33KW 1

桨式电动搅拌机 6KW 2
超声波液位计 4~20mA仪表反馈信号 3

11 事故池

中速潜水搅拌机 16KW 4
潜污泵 55KW 2

超声波液位计 4~20mA仪表反馈信号 1
PH 水质监测仪表 4~20mA仪表反馈信号 2

12 紫外线消

毒池

紫外线消毒系统 1483m3/h 1
铸铁镶铜闸门 运行故障手动/自动 1

超声波明渠流量计 4~20mA仪表反馈信号 1

13 反硝化深

床滤池

旋转驱动电机 N= 1. 1kW 2
反洗水泵 Q=30m3/h 4

超声波液位差计 4~20mA仪表反馈信号 1

16 环境监测 废水进出口在线监测设备
流量、pH 值、COD、 氨

氮、TP 、TN等
9

远期工程

1 粗格栅及

提升泵站
污水提升泵 Q=495m3/h 1

2 污泥脱水间 叠螺浓缩机 80m3/h 1

3

水解酸化

及改良型

A2/O 生化

池

潜污泵 Q=100m3/h 2
手电两用镶铜铸铁方闸门 4.4kW 2

潜水推流器 24.8kW 2
潜水搅拌机 转速 700rpm 3

回流泵 Q=700m3/h 3
ORP 监测仪表 4~20mA仪表反馈信号 2

4 二沉池

周边传动刮泥机 N= 1.5kW 2
超声波液位差计 4~20mA仪表反馈信号 1
超声波液位计 4~20mA仪表反馈信号 2

5 污泥泵房

潜污泵 Q=420m3/h 2
铸铁镶铜闸门 运行故障手动/自动 2
超声波泥位计 4~20mA仪表反馈信号 1

6 高效沉淀

池

快速搅拌机 N=3KW 1
絮凝搅拌机 N=7.5kW 1

中心传动污泥浓缩机
刮臂直径：

D=9000mm ，N= 1.5kW 1



51

污泥回流螺杆泵 Q=25m3/h 1
污泥排放螺杆泵 Q=25m3/h 1

潜水排污泵 Q=25m3/h 1
超声波泥位计 4~20mA仪表反馈信号 1

7
反硝化深

床滤池

旋转驱动电机 N= 1. 1kW 2
反洗水泵 Q=30m3/h 4

超声波液位差计 4~20mA仪表反馈信号 1

3.1.5 原辅材料及能源消耗

项目主要原辅材料消耗详见表 3.1-3。
表 3.1-3 项目原辅材料消耗一览表

序号 项目名称
[...]
用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解

的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生

化性，为后续生化处理提供良好的水质环境；从机理上讲，水解和酸化是厌

氧硝化过程的两个阶段，但不同的工艺水解酸化的处理目的不同。水解酸化

-好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将原有废水中的非溶解性有机物转

变为溶解性有机物，特别是工业废水，主要将其中难生物降解的有机物转变

为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。考

虑到后续好氧处理的能耗问题，水解主要用于低浓度难降解废水的预处理。

难降解部分物质分解成易降解物质后进入改良型 A2/O 选择池，来自二沉池

的回流污泥和 10%左右的进水进入选择区，之后通过厌氧、缺 氧、曝气，

部分污水直接进入厌氧池，即多点配水。在微生物作用下，将污水中有机污

染物分解为 H2O、CO2、N2等物质，其泥水混合物进入二沉池进行沉淀分离。

污水进入到高效沉淀池进行絮凝、沉淀后，再经过反硝化深床滤池进行

反硝化和过滤，反硝化滤池是集生物脱氮及过滤功能合二为一的处理单元，

采用特殊规格及形状的陶粒滤料作为反硝化生物的挂膜介质，同时深床又是



72

硝态氮及悬浮物极好的去除构筑物。由于陶粒滤料介质的比表面积较大，具

有一定深度的滤床可以避免穿透现象，取得较好的 SS去除效果。缺氧时陶

粒滤料表面主要附着反硝化细菌，碳源充足时，反硝化细菌通过其正常新陈

代谢作用将水中的硝态氮分解生成氮气，与水分离，从而达到去除 TN的作用。

通常每毫克 SS中含 BOD50.4~0.5mg，因此在去除固体悬浮物的同时，同时也降

低了出水中的 BOD5。另外，深床滤池可通过微絮凝直接过滤除磷，通过在

进水中投加除磷絮凝剂，经机械混合后直接进入滤池，不仅可以进一步降低

CODCr和 BOD5，而且可以稳定保证 SS、TP达标。

过滤后的废水进入消毒池，本工程采用紫外线消毒，紫外线消毒技术是

物理杀菌过程。利用紫外 C 波段（波长在 200～280nm），破坏水体中各种病

毒、细菌以及其他致病体中的核酸（DNA）结构（键断裂等），使其无法自

身繁殖，达到除去水中致病体以及消毒的目的，属于新一代消毒技术。核酸

是一切生命体的最基本物质和生命基础，存在于一切生物的细胞内，对生物

体的新陈代谢、遗传、变异等生命过程起着决定性的作用。微生物受到紫外

线的辐射，吸收紫外线的能量，实际是核酸吸收了紫外线的能量。DNA 和 RAN

对紫外线的吸收光谱范围为 240-280nm，对波长 260nm 的吸收达到最大值。

紫外线对核酸的作用可导致键和链的断裂、股间交联和形成光化产物等，核

酸特别是碱基受紫外线照射后可形成嘧啶光水化物、二氢胸腺嘧啶和嘧啶光

二聚体等光化产物，二聚体的形成破坏了嘧啶与嘌呤的正常配对，改变了 DNA

的生物学活性，使微生物自身不能复制，这就是微生物最重要的紫外线损伤，

也是致死性损伤。

为了保证枯水期等应急时段总磷达到 0.1mg/L标准，在枯水期，在生物反应

后面加一级化学除磷，并加重消毒药剂次氯酸钠溶液的使用量。消毒后的尾水

由 121m 专管排入汨罗江。



73

图 4.2-4 项目枯水期污水处理工艺流程图

污泥处理工艺流程图

本工程污泥处理系统工艺流程图如下图所示。

图 4.2-5 项目污泥处理工艺流程图

污泥首先排入贮泥池，再由污泥螺杆泵提升至叠螺浓缩机浓缩，浓缩后

污泥含水率 95%左右，重力流入中间污泥池，中间污泥池污泥有螺杆泵输送

至全自动高压板框压滤机脱水，污泥脱水至含水 60%后，经专业分析检测污

化学除磷

紫
外
消
毒

鉴定后处置



74

泥中的相关成分，如为危险废物，则送有资质的单位安全处置；如污泥为一

般固废，则参考汨罗生活污水处理厂环评的批复，由汨罗市环境卫生管理

处集中外运处置。

4.3 污染源分析

4.3.1施工期污染源分析

本项目为新建项目，施工期将进行场地平整，地基处理、土建工程、设备

及管道安装等施工活动，将会产生一定量的扬尘污染，同时伴有较大的噪声，并

会有建筑垃圾的堆放情况。因整体工程量较少，施工期较短，影响并不突出，且

多为短期可逆影响，随着施工阶段的结束而消失，本项目施工阶段工程排污环节

见下表。

表 4.3-1 项目建设施工期排污环节表

污染类别 污染源名称 产生原因 主要污染物

废气

原料堆存、材料拌

合、管道铺设、运

输等

原料贮存、汽车运输及地表开挖

引起的扬尘、设备尾气

颗粒物、CO、NOx、
HC碳氢化合物等

噪声 各种施工机械设备
施工活动中推土机、空压机、挖

掘机等振动、转动施工设备产生
噪声

废水

施工机械和车辆冲

洗、暴雨冲刷引起

的地表径流、管道

闭水试验

施工机械和车辆的冲洗水、暴雨

冲刷引起的地表径流以及管道闭

水试验产生的废水

悬浮物、石油类、多

以泥沙为主

固废 施工过程 建筑垃圾 /

生态
土石方开挖等

施工活动

施工期开挖土石方，破坏局部植

被，遇到雨水冲刷易造成水土流

失；开挖和回填土方会引起扬尘

污染

生态破坏

4.3.2营运期污染源分析

（1）废气

项目营运期废气主要为污水处理厂废水处理产生的恶臭气体及食堂油烟。

①恶臭

营运期项目废气主要为废水处理过程中产生的恶臭，污水处理厂的恶臭

污染源产生工序主要是来自粗格栅渠及污水提升泵站、细格栅渠沉砂池、水

解酸化池及 AAO 池、污泥脱水间等。臭味气体从组成看可分为 4 类：第一

类是含氮化合物，如氨氮、胺类、酰胺类以及吲哚类等；第二类是含硫化合



75

物，如硫化氢、硫醇类、噻吩类等；第三类是含氧有机物，如醇、醛、酮、

酚以及有机酸等；第四类是烃类化合物，如烯烃、烷烃、炔烃以及芳香烃等。

污水处理厂臭气的主要成分为臭气浓度、H2S、NH3 。其中 H2S、NH3臭气的

性质见表 4.3-2，污水处理厂恶臭气体污染物产生分布的一般情况见表 4.3-3。

表 4.3-2 污水处理厂恶臭污染物的主要性质

种类

性质
氨 硫化氢

化学式 NH3 H2S

颜色 无 无

常温下状态 气体 气体

气味 强烈刺激性气味 恶臭，有臭鸡蛋气味

嗅觉阈值 (ppm) 0.7 0. 14
密度 (g/L ，标态) 0.771 1.52

相对密度 (空气=1.00) 0.5971 1. 19

熔点 -77.7℃ -85.5℃

沸点 -33.5℃ -60.7℃

其他性质
易被液化成无色的液体，

溶 于水、乙醇
有毒性

表 4.3-3 污水处理厂恶臭气体污染分布情况

排放系统 操作 过程 恶臭污染物排放特点

污水收集系统
管道

缺氧、厌氧生化反应水位落差污染物逸出
泵站

污水处理系统
预处理

格栅间
物理搅拌水位落差污染物逸出

沉砂池

曝气絮凝池 生化反应

污泥处理系统
脱水间、浓缩池、贮

泥池
缺氧、厌氧生化反应、物理挤压

根据《城镇污水处理厂臭气处理技术规程》、《污水泵站的恶臭评价与对

策》等相关资料和国内部分污水处理厂恶臭污染产生情况的调查，污水处理

厂不良气味主要为 NH3、H2S和臭气浓度。具体污水处理过程中恶臭产生的

建构筑物和估算的源强见表 4.3-4。

表 4.3-4 污水处理厂构筑物恶臭污染源产生系数 (单位 mg/m2 ·s)
构筑物名称 NH3 H2S

格栅池、沉淀池 0.25 0.0019
水解酸化池及 AAO池 0.005 0.00026

污泥脱水间 0.02 0.0003
则本项目恶臭污染物产生情况见表 4.3-5。

表 4.3-5 本项目恶臭污染物产生情况一览表



76

构筑物名

称

占地面

积(m2 )

NH3产生情况 H2S产生情况

产生强度

（mg/s·m2）

产生量

（kg/h）
产生强度

（mg/s·m2）

产生量

（kg/h）
近期工程

格栅池、
沉淀池

177.29 0.05 0.0319 0.0019 0.0012

水解酸化
池 AAO
池

3506.74 0.005 0.0631 0.00026 0.0033

污泥脱水
间

384.83 0.02 0.0277 0.0003 0.0004

近期合计 / / 0.1227 / 0.0049

远期工程

水解酸化
池 AAO
池

2000 0.005 0.0360 0.00026 0.0019

合计 / / 0.1587 / 0.0068

根据项目臭气收集处理措施，脱水机房、格栅池、沉淀池、水解酸化池

及 AAO池等采用密闭收集措施的臭气收集效率取 95%，除臭系统去除效率取

90%，未有效收集的无组织排放。项目除臭设备风机风量为 10000m3/h，核算本

项目恶臭气体源强如下：

表 4.3-6 项目恶臭污染物排放源强核算结果

序

号

产污

环节
项目

处理前 处理后 无组织排放

产生浓度

（mg/m3）

产生速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h） 速率（kg/h）

近期工程

1
污水

处理

厂

NH3 11.6604 0.1166 1.1660 0.0117 0.0061

H2S 0.4665 0.0047 0.0467 0.0005 0.0002

远期工程

1
污水

处理

厂

NH3 3.42 0.0342 0.342 0.0034 0.0018

H2S 0.1778 0.0018 0.0178 0.0002 0.0001

全厂合计
NH3 15.0804 0.1508 1.5080 0.0151 0.0079

H2S 0.6443 0.0064 0.0644 0.0006 0.0003

为了解本项目臭气浓度产排情况，本次环评类比城东（黄花）污水处理厂新

建工程，根据《城东（黄花）污水处理厂新建工程项目竣工环境保护验收报告》：



77

该项目处理工业废水及生活污水，处理工艺为“预处理+水解酸化-改良型 AAO生

物池+高效沉淀池+反硝化深床滤池”，设计规模 7万 m3 /d。实际处理规模 1.6万

m3 /d。污水处理厂臭气采用生物滤池除臭系统处理后 15m 排气筒排放；根据验

收报告，生物滤池处理设施进口最大值为 724（无量纲），出口最大值为 269（无

量纲），厂界无组织臭气浓度监测值均小于 10。

本项目污水构成为工业废水及生活污水，处理工艺为“预处理+水解酸化-改

良型 AAO生物池+高效沉淀+反硝化滤池+紫外消毒”工艺，设计规模 3万 m3 /d，

污水处理厂臭气采用生物滤池除臭系统处理后 15m 排气筒排放；因此，本项目

与城东（黄花）污水处理厂新建工程均为处理工业废水及生活污水，处理工艺相

同，臭气处理措施相同，具有可比性。

综上所述，本次环评污水处理厂臭气浓度有组织产生量为 724（无量纲），

排放量为 269（无量纲）。厂界臭气浓度无组织排放量为小于 10（无量纲）。

②食堂油烟废气

项目每天 26人就餐。根据类比调查和有关资料显示，每人每天耗食油量为

30克，0.78t/a ，在炒作时油烟的挥发量约为 3% ，则油烟产生量 0.0234t/a 。项

目食堂设置两个灶台，单个灶台排风量为 2000m3/h ，则油烟产生浓度为 4mg/m3。

经油烟净化器处理，处理效率取 60%，则排放浓度为 1.6mg/m3 ，排放量为

0.00474t/a。

（2） 废水

项目营运期废水主要为污水处理厂处理达标的尾水。

项目污水处理厂处理后的尾水经处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918- -2002)一级 A标准，其中化学需氧量、氨氮、总氮、总磷执行《湖南

省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》(DB43/T1546-2018）一级标准后专管

排入汨罗江。根据《汨罗市第二生活污水处理厂工程初步设计》，项目综合废水

处理规模为 30000m3/d，设计出水水质标准，项目主要污染因子出水浓度为：COD：

30mg/L、BOD：10mg/L、SS：10mg/L、总磷：0.3mg/L、总氮：10mg/L、氨氮：

1.5mg/L。

项目水污染排放情况见表 4.3-7。

表 4.3-7 项目水质排放情况一览表

污水量 污染物名称 COD BOD5 SS NH3-N TN 石油

类
TP



78

近期工程

2万 m3/a

产生浓度

（mg/L） 420 200 250 30 35 30 4

产生量（t/a） 3066 1460 1825 219 255.5 219 29.2
排放浓度

（mg/L） 30 10 10 1.5 10 1 0.3

排放量（t/a） 219 73 73 10.95 73 7.3 2.19
远期工程

1万 m3/a

产生浓度

（mg/L） 420 200 250 30 35 30 4

产生量（t/a） 1533 730 912.5 109.5 127.75 109.5 14.6
排放浓度

（mg/L） 30 10 10 1.5 10 1 0.3

排放量（t/a） 109.5 36.5 36.5 5.475 36.5 3.65 1.095
全厂合计

3万 m3/a

产生浓度

（mg/L） 420 200 250 30 35 30 4

产生量（t/a） 4599 2190 2737.5 328.5 383.25 328.5 43.8
排放浓度

（mg/L） 30 10 10 1.5 10 1 0.3

排放量（t/a） 328.5 109.5 109.5 16.425 109.5 10.95 3.285
湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂纳污范围包含园区规

划范围内企业一般工业废水、生活污水、重金属污水处理厂尾水、园区 PCB污

水处理厂尾水。重金属污水处理厂、园区 PCB污水处理厂主要处理园区内所有

涉及重金属污染物排放的企业生产废水和再生铝、再生铜等涉重企业收集的初期

雨水，主要针对锌、铜、砷、镉、铅等重金属因子进行处理，设计规模分别为

10000m3/d，7600m3/d（尾水排放量为 5000m3/d），重金属排放情况详见下表：

表 4.3-8 重金属污水处理厂重金属排放情况一览表

污染物名称
重金属工业园污

水处理厂排放浓

度（mg/L）

重金属工业园

污水处理厂排

放量（t/a）

进入本工程处理

后 排 放 浓 度

（mg/L）

进入本工程处理

后排放量（t/a）

镉 0.01 0.0365 0.0033 0.0365
铅 0.1 0.365 0.033 0.365
砷 0.1 0.365 0.033 0.365
铜 0.5 1.825 0.49 1.825
锌 1.0 3.65 0.33 3.65

表 4.3-9园区 PCB污水处理厂重金属排放情况一览表

污染物名称
PCB污水处理厂

排放浓度（mg/L）
PCB污水处理

厂排放量（t/a）

进入本工程处理

后 排 放 浓 度

（mg/L）

进入本工程处理

后排放量（t/a）

铜 2.0 3.64 0.49 3.64
镍 0.05 0.09105 0.00831 0.09105

表 4.3-10本项目综合废水重金属排放情况一览表



79

污染物名称
进入本工程综合

废水浓度（mg/L）

重金属进入本

工程产生量

（t/a）

进入本工程处理

后 排 放 浓 度

（mg/L）

进入本工程处理

后排放量（t/a）

镉 0.0033 0.0365 0.0033 0.0365
铅 0.033 0.365 0.033 0.365
砷 0.033 0.365 0.033 0.365
铜 0.49 5.465 0.49 5.465
锌 0.33 3.65 0.33 3.65
镍 0.00831 0.09105 0.00831 0.09105
注：进入本工程综合废水重金属污染因子浓度为重金属废水与本项目其他处理来水混

合后的平均浓度，即：进入本工程综合废水重金属污染因子浓度=[（重金属污水处理厂重

金属出水浓度×尾水量）+（PCB污水处理厂重金属出水浓度×PCB污水处理厂尾水量）]/
本污水处理厂总污水量；本工程不考虑重金属去除效率。

（3） 噪声

本项目营运后噪声主要来源于风机、水泵等机械设备。项目水泵、风机布置

在各车间外的水池、风机房内，主要设备噪声值见表 4.3-11。

表 4.3-11 主要设备噪声值单位：dB(A)
序

号
设备 设备数量 噪声源强 布置位置

近期工程

1 潜污泵 3台 85 粗格栅及提升泵站

2 离心泵 1台 85
细格栅及曝气沉砂池3 罗茨鼓风机 2台 85

4 空气悬浮离心鼓风机 3台 85 鼓风机房及变配电间

5 潜水搅拌机 2台 75 贮泥池

6 全自动高压厢式板框

压滤机
2台 80

污泥脱水间

7 叠螺浓缩机 2台 75
8 冲洗泵（浓缩机） 2台 85
9 板框压滤机清洗水泵 2台 85
10 压榨水泵 2台 85
11 调理池搅拌机 2台 75
12 原泥进料泵（螺杆泵） 2台 85
13 空压机 1台 90
14 潜污泵 3台 85

水解酸化及改良型 A2/O生化池15 潜水搅拌机 6台 75
16 回流泵 6台 85
17 潜污泵 5台 85 污泥泵房

18 搅拌机 2台 75
高效沉淀池19 污泥螺杆泵 4台 85

20 潜水排污泵 2台 85

21 PAM 一体化溶解投

加设备
1台 75

加药间22 计量泵 5台 85
23 搅拌机 2台 75



80

24 潜污泵 2台 85
事故池设备间内

25 搅拌机 4台 75
26 旋转驱动电机 2台 80

反硝化深床滤池设备间内
27 反洗水泵 4台 85

远期工程

1 潜污泵 1台 85 粗格栅及提升泵站

2 叠螺浓缩机 1台 75 污泥脱水间

3 潜污泵 2台 85
水解酸化及改良型 A2/O生化池4 回流泵 3台 85

5 潜水搅拌机 3台 75
6 搅拌机 1台 75

高效沉淀池7 污泥螺杆泵 2台 85
8 潜水排污泵 1台 85
9 旋转驱动电机 2台 80

反硝化深床滤池设备间内
10 反洗水泵 4台 85

（4）固体废弃物污染源

本项目固体废物包括一般固体废物、生活垃圾和危险废物。一般固废主要为

污水处理过程中产生的栅渣、沉砂、废包装材料等，危险废物主要为污泥、废机

油、含油抹布及手套、废紫外灯管。

近期工程：

①一般固体废物

项目一般废物主要为栅渣、沉砂及废包装材料。

栅渣、沉砂多为块状固体物质，主要是塑料之类的飘浮物和砂石，为第Ⅰ类

一般工业固体废物，作为一般城市垃圾处理。根据《室外排水设计规范》

（GB50014-2021），栅渣产生量约 0.03m3/1000m3，含水率 80%，容重 960kg/m3；

每万吨污水约产生 0.45t沉砂，含水率 60%。按此估算，近期工程格栅渣产生量

约 0.576t/d（210.24t/a），沉砂产生量约 0.9t/d（328.5t/a）。格栅渣和沉砂共计

产生 1.476t/d（578.74t/a），格栅拦截的栅渣、沉淀池砂粒收集口处均设置收集

装置，产生的栅渣和砂粒直接落入收集装置，栅渣和砂粒不落地，送至各装置配

套安装的渣箱内暂存，委托处置。

废包装材料主要为原辅材料废弃包装材料，包含包装袋及包装桶等，产生量

约为 2t/a，能利用的部分回收利用，不能利用的暂存后定期外售。

②危废废物

项目产生的危险废物主要为污水处理厂污泥、废机油、含油抹布及手套、检

验室废弃药剂、废紫外灯管等。

污水处理过程所产生的污泥经采用优质浓缩脱水设备浓缩脱水后，其泥饼含



81

水率降低至 60%以下。根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》，

污泥产生量可通过以下公式计算：

E 产生量=1.7xQxW 深x10-4

Q：核算时段内排污单位废水排放量，m3；

W：有深度处理工艺（添加化学药剂）时按 2计，无深度处理工艺时按 1计，

量纲一，本项目取 2。

经计算，本项目近期工程污泥产生量为 6.8t/d，2482t/a。

根据环境保护部《关于污（废）水处理设施产生污泥危险特性鉴别有关意见

的函》（环函[2010]129 号），“专门处理工业废水（或同时处理少量生活污水）

的处理设施产生的污泥，可能具有危险特性，应按《国家危险废物名录》、国家

环境保护标准《危险废物鉴别技术规范》（HJ298-2019）和危险废物鉴别标准的

规定，对污泥进行危险特性鉴别” 。因此本评价要求建设单位在试生产时对产生

的污泥进行毒性鉴别，在建设项目竣工环保验收前，根据毒性浸出结果决定最终

处置方式，鉴定结果出来前应按照危险废物进行管理。根据鉴定结果进行相应处

置，如为一般固废定期环卫部门定期处理。如为危废应考虑签订处置协议，并配

套建设符合标准的危险废物暂存间，委托有资质的单位进行无害化处置。

本项目近期工程设备检修产生废机油 0.04t/a，按照《国家危险废物名录》

(2021版) ，废机油属于 HW08 废矿物油与含矿物油废物，危废代码 900-214-08；
[...]
现状评价 达标百分比 100%
噪声源调

查

噪声源调查方

法
现场实测□ 已有资料√ 研究成果□

声环境影

响预测与

评价

预测模型 导则推荐模型√ 其他□

预测范围 200m√ 大于 200m□ 小于 200m□

预测因子 等效连续 A声级√ 最大 A声级□ 计权等效连续感觉噪声级□

厂界噪声贡献

值
达标√ 不达标□

声环境保护目

标处噪声值
达标√ 不达标□

环境监测

计划

排放监测
厂界监测

√

固定位置监测

□
自动监测□ 手动监测□ 无监测□

声环境保护目

标处噪声监测
监测因子：（)） 监测点位数：（） 无监测√

评价结论 环境影响 可行√ 不可行□

注：“□”为勾选项，可√； “（ ）”为内容填写项。



生态影响评价自查表

工作内容 湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂项目

生态影响识

别

生态保护目标

重要物种；国家公园；自然保护区；自然公园；世界自然遗产；

生态保护红线；重要生境；其他具有重要生态功能、对保护生物多

样性具有重要意义的区域；其他

影响方式 工程占用；施工活动干扰；改变环境条件；其他

评价因子

物种（ 种群数量、种群结构 ）

生境（ ）

生物群落（ 物种组成、群落结构 ）

生态系统（植被覆盖度、生态系统功能）

生物多样性（ 物种丰富度、优势度 ）

生态敏感区（ 主要保护对象、生态功能 ）

自然景观（ 景观多样性、景观完整性 ）

自然遗迹（ ）

其他（ 水土流失 ）

评价等级 一级 二级 三级 生态影响简单分析

评价范围 陆域面积：（0.0305486）km2；水域面积：（）km2

生态现状调

查与评价

调查方法
资料收集；遥感调查；调查样方、样线；调查点位、断面；专

家和公众咨询法；其他

调查时间
春季；夏季；秋季；冬季

丰水期；枯水期；平水期

所在区域的生

态问题

水土流失；沙漠化；石漠化；盐渍化；生物入侵；污染危害；

其他

评价内容
植被/植物群落；土地利用；生态系统；生物多样性；重要物种

；生态敏感区；其他

生态影响预

测与评价

评价方法 定性；定性和定量

评价内容
植被/植物群落；土地利用；生态系统；生物多样性；重要物种

；生态敏感区；生物入侵风险；其他

生态保护

对策措施

对策措施 避让；减缓；生态修复；生态补偿；科研；其他

生态监测计划 全生命周期；长期跟踪；常规；无

环境管理 环境监理；环境影响后评价；其他

评价结论 生态影响 可行；不可行

注：“”为勾选，可√；“（ ）”为内容填写项。



建设项目环境影响报告书审批基础信息表
填表单位（盖章）：  填表人（签字）：  项目经办人（签字）：

建 设
项 目

项目名称 湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂项目

建设内容

建设污水处理厂1座，占地面积30548.6m2，污水处理厂主要包含厂前区、预处

理区、生化处理区、污泥处理区、深度处理区、辅助生产区，总建筑面积

2061.74 m2。本工程共新建污水管道26.5km，并对现状劣质污水管道 40处缺陷

点，采用开挖修复和非开挖修复相结合的方式进行修复 ，项目新建2座提升泵

站

项目代码

环评信用平台编号

建设地点 汨罗市归义镇重金属污水处理厂西侧、汨罗江大道南侧 建设规模 设计处理规模为3万m3/d，近期设计规模为2万m3/d。

项目建设周期（月） 21.0 计划开工时间 2023年1月

建设性质 新建 预计投产时间 2025年10月

环境影响评价行业类别 四十三、水的生产和供应业 国民经济行业类型及代码 D4620污水处理及再生利用

现有工程排污许可证或排污登记表编号（改

、扩建项目）

现有工程排污许

可管理类别（改

、扩建项目）

项目申请类别 新建

规划环评开展情况 / 规划环评文件名 /

规划环评审查机关 / 规划环评审查意见文号 /

建设地点中心坐标

（非线性工程）
经度 113.126002 纬度 28.79332757 占地面积（平方

米）
30548.6 环评文件

类别
环境影响报告书

建设地点坐标（线性工程） 起点经度 起点纬度 终点经度 终点纬度 工程长度（千米）

总投资（万元） 19523.36 环保投资（万元） 429.00 所占比例（%） 2.20%

建 设
单 位

单位名称 汨罗经发水务有限公司

法定代表人 刘奇

评价

单位

单位名称 湖南润为环保科技有限公司 统一社会信用代码 91430681MA7ADBY57M

主要负责人 吴乐

编制主持人

姓名 李湘 联系电话 15773220656

信用编号 BH046091
统一社会信用代码

（组织机构代码）
91430681MA4PB7KC1E 联系电话 18216366135 职业资格

证书
2013035410350000003512410061

通讯地址 湖南省汨罗市循环经济产业园区1809线 通讯地址 湖南省岳阳市汨罗市新市镇循环经济产业园区 1809线双创园东一号厂房101室

污

染

物

排

放

量

污染物

现有工程
（已建+在建）

本工程

（拟建或调整变

总体工程
（已建+在建+拟建或调整变更）

区域削减量来源

（国家、省级审批项

目）
①实际排放量
（吨/年）

②许可排放

量

③预测排放量
（吨/年）

④“以新带老”削减量

（吨/年）

⑤区域平衡替代

本工程削减量

⑥预测排放总量
（吨/年）

⑦排放增减量

（吨/年）

废水

废水量(万吨/年) 0 1095.000 0 1095.000 1095.000 

COD 0 328.500 0 328.500 328.500 

氨氮 0 16.425 0 16.425 16.425 

总磷 0 3.285 0 3.285 3.285 

总氮 0 109.500 0 109.500 109.500 

铅 0 0.3650 0 0.3650 0.3650 

汞 0 0.0000 0 0.0000 0.0000 

镉 0 0.0356 0 0.0356 0.0356 

铬 0 0.0000 0 0.0000 0.0000 

类金属砷 0 0.3650 0 0.3650 0.3650 

其他特征污染物 0 0.000 0 0.0000 0.0000 

废气

废气量（万标立方米/年） 8760.000 8760.000 8760.000 

二氧化硫 0.000 0.000 0.000 

氮氧化物 0.000 0.000 0.000 



污

染

物

排

放

量

废气

颗粒物 0.000 0.000 0.000 

挥发性有机物 0.000 0.000 0.000 

铅 0.000 0.0000 0.0000 

汞 0.000 0.0000 0.0000 

镉 0.000 0.0000 0.0000 

铬 0.000 0.0000 0.0000 

类金属砷 0.000 0.0000 0.0000 

氨 0.3041 0.3041 0.3041 

其他特征污染物（苯乙烯） 0.000 0.000 0.000 

项目涉及法律法规规

定的保护区情况

                                                                                 
影响及主要措施

名称 级别
主要保护

对象
工程影响情况 是否占用

占用面积

（公顷）
生态防护措施

生态保护红线 /       避让       减缓         补偿        重建（多选）

自然保护区 / 核心区、缓冲区、试验区       避让       减缓         补偿        重建（多选）

饮用水水源保护区（地表） / 一级保护区、二级保护区、准

保护区
      避让       减缓         补偿        重建（多选）

饮用水水源保护区（地下） / 一级保护区、二级保护区、准

保护区
      避让       减缓         补偿        重建（多选）

风景名胜区 / 核心景区、一般景区       避让       减缓         补偿        重建（多选）

其他 国家湿地公园 汨罗江国家湿地 湿地生态恢复重建区 否       避让       减缓         补偿        重建（多选）

主要原料及燃料信息

主要原料 主要燃料

序号 名称 年使用量 计量单位 有毒有害物质及含量（%） 序号 名称 灰分（%） 硫分（%） 年最大使用量 计量单位

1 PAM 3 t/a
2 PAC 50 t/a
3 次氯酸钠溶液 76.65 t/a
4 三氯化铁溶液 328 t/a
5 乙酸钠溶液 328 t/a
6 机油 2 t/a

大气污染

治理与排

放信息

有组织排放

（主要排放

口）

序号（编

号）
排放口名称

排气筒高度

（米）

污染防治设施工艺 生产设施 污染物排放

序号（编

号）
名称

污染防治

设施处理

效率

序号（编号） 名称 污染物种类

排放浓度

（毫克/

立方米）

排放速率

（千克/小时）

排放量

（吨/年）
排放标准名称

DA001 污水处理厂臭气排气筒 15 TA001 生物除臭 90.00% 1

脱水机房、格栅

池、沉淀池、水

解酸化池及AAO池

等

NH3 1.508 0.015 0.132 《恶臭污染物排放标准

》（GB14554-93）中二

级标准

H2S 0.064 0.001 0.006 

无组织排放

序号（编

号）
无组织排放源名称

污染物排放

污染物种类 排放速率（千克/小时） 排放标准名称

1 污水处理厂
NH3 0.0079 《城镇污水处理厂污染物排放标准》 (GB18918-2002) 大气污染物排放标准表

4中的二级标准H2S 0.0003

水污染治

理与排放

信息（主

要排放

口）

车间或生产

设施排放口

序号（编

号）
排放口名称 废水类别

污染防治设施工艺

排放去向

污染物排放

序号（编号） 名称

污染防治

设施处理

水量（吨

/小时）

污染物种类
排放浓度

（毫克/升）

排放量

（吨/年）
排放标准名称



水污染治

理与排放

信息（主

要排放

口）

总排放口

（间接排

放）

序号（编

号）
排放口名称 污染防治设施工艺

污染防治设施处

理水量（吨/小

时）

受纳污水处理厂
受纳污水处理厂

排放标准名称

污染物排放

编号 名称 污染物种类
排放浓度

（毫克/升）

排放量

（吨/年）
排放标准名称

总排放口

（直接排

放）

序号（编

号）
排放口名称 污染防治设施工艺

污染防治设施处

理水量（吨/小

时）

受纳水体 污染物排放

名称 功能类别 污染物种类
排放浓度

（毫克/升）

排放量

（吨/年）
排放标准名称

DA001 厂区总排口

预处理+水解酸化-改良型

AAO生物池+高效沉淀+反
硝化滤池+紫外消毒

3万t/h 汨罗江 Ⅲ类

COD 30.000 328.500 

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918- -2002）一

级A标准（其中化学需氧

量、氨氮、总氮、总磷

执行《湖南省城镇污水

处理厂主要水污染物排

放标准》（DB43/T1546-

2018）一级标准

BOD5 10.000 109.500 

NH3-N 1.500 16.425 

SS 10.000 109.500 

TN 10.000 109.500 

石油类 30.000 328.500 

TP 0.300 3.285 

镉 0.003 0.037 

铅 0.033 0.365 

砷 0.033 0.365 

铜 0.490 5.465 

锌 0.330 3.650 

镍 0.008 0.091 

固体废物

信息

废物类型 序号 名称 产生环节及装置 危险废物特性
危险废物

代码

产生量

（吨

/年）

贮存设施名称 贮存能力 自行利用工艺 自行处置工艺
是否外

运

危险废物

1 废机油 设备维护

危险废物

900-214-08 0.05 危废暂存间 20t 是

2 含油抹布及手套 设备维护 900-041-49 0.03 危废暂存间 20t 是

3 污泥 污水处理过程 772-006-49 3723 污泥暂存间 102.4m3 是

4 废紫外灯管 污水处理过程 900-023-29 0.024 危废暂存间 20t 是

5 化验室废物 实验过程 900-047-49 0.01 危废暂存间 20t 是


	1 概述
	1.1项目的由来
	1.2项目特点及关注的问题
	1.3环境影响评价的工作过程
	1.4项目分析判定相关情况
	1.4.1 产业政策符合性分析
	1.4.2 相关技术规范和规划符合性分析
	1.4.3 与岳阳市“三线一单”相符性分析
	1.4.4 厂址选择合理性分析
	1.4.5 平面布局合理性分析

	1.5环境影响评价的主要结论

	2 总则
	2.1 编制依据
	2.1.1 法律法规及规章
	2.1.3 地方性法规、规章及规范性文件
	2.1.4相关技术规范
	2.1.5 技术性文件及相关资料

	2.2 评价因子
	2.3 环境功能区划分
	2.4 评价标准
	2.4.1环境质量标准
	2.4.2 污染物排放标准

	2.5 评价等级和评价范围
	2.5.1 大气环境评价等级和评价范围
	2.5.2 地表水环境评价等级和评价范围
	2.5.3 地下水环境评价等级和评价范围
	2.5.4声环境评价等级和评价范围
	2.5.5 生态环境评价等级和评价范围
	2.5.6 环境风险评价等级和评价范围